

Số: 189 /BC-UBND

Kênh Dương, ngày 16 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu KTXH-QPAN 9 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Chỉ đạo thực hiện công tác thu ngân sách, nhất là thu thuế ngoài quốc doanh.

2. Tăng cường công tác trang trí, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, chào mừng các ngày lễ lớn, Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XVI. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh, an sinh xã hội trên địa bàn phường.

Tập trung thực hiện có hiệu quả cao công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường.

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, phối hợp thực hiện các quy trình giải phóng mặt bằng các dự án: Hoàng Huy Commerce, đường xung quanh Trung tâm thương mại AeonMall, khu đấu giá đất TM8 trên địa bàn phường.

Xây dựng kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/4/2020 về việc tăng cường đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường để thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 01/3/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND quận về việc “*Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU về việc tăng cường đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị quận Lê Chân giai đoạn 2020-2025*”; Nghị quyết 01-NQ/ĐU ngày 20/3/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy về việc tăng cường đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường.

4. Tăng cường kỷ cương công vụ, cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc nội quy tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức phường.

5. Phối hợp với HĐND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể trong công tác giám sát thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, Nghị quyết 05/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thu thuế, thu ngân sách

Kết quả	Ước tháng 9	Ước 9 tháng
- Tổng thu thuế ước đạt	158,5 triệu	2,679 tỷ/3,320 tỷ = 80,7% KH
Trong đó		
+ Lệ phí môn bài		61 triệu/70 triệu = 88% KH
+ Phí, lệ phí	8,5 triệu	69,5 triệu/90 triệu = 77% KH
+ Thuế ngoài quốc doanh	100 triệu	1,188 tỷ/1,7 tỷ = 70% KH
+ Thuế thu nhập cá nhân	50 triệu	523 triệu/580 triệu = 90,2% KH
+ Thuế đất phi nông nghiệp		835 triệu/880 triệu = 95% KH
- Thu tại chỗ	8 triệu	93,5 triệu/125 triệu = 75% KH
- Thu các quỹ trong dân		112 triệu/105,5 triệu = 106% KH

- Đảm bảo chi ngân sách cho hoạt động thường xuyên và đột xuất.

2. Công tác quản lý đất đai, đô thị

- Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU ngày 01/3/2020 của Ban Thường vụ Quận ủy; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 25/3/2020 của UBND quận về việc “*Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/QU về việc tăng cường đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị quận Lê Chân giai đoạn 2020-2025*”; Nghị quyết 01-NQ/ĐU ngày 20/3/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/4/2020 về việc tăng cường đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường. Vận động nhân dân tổng dọn vệ sinh trong khu dân cư, ra quân tổng dọn vệ sinh ngày thứ 7 cùng dân tuyến đường Kênh Dương và ngõ 292 Lạch Tray. Phối hợp với Công ty TNHH MTV thoát nước Hải Phòng ra quân giải tỏa tuyến mương An Kim Hải tổ dân phố số 2, chuẩn bị đổ bê tông, cắm mốc giới tránh tái lấn chiếm.

- Hoàn thiện 11 hồ sơ cấp mới, 26 hồ sơ cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm trật tự xây dựng; không để các trường hợp xây dựng không phép, xây dựng trên đất không được phép xây dựng, hướng dẫn cấp phép 56 hộ xây dựng tư nhân.

- Phối hợp với các phòng chức năng quận triển khai thực hiện Dự án đấu giá TM8, Hoàng Huy Commerce, các tuyến đường xung quanh dự án TTTM Aeonmall, đã bàn giao mặt bằng cho dự án Hoàng Huy Commerce đợt 1.

3. Văn hoá xã hội

- *Công tác thông tin, tuyên truyền*: Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ III, Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXIV theo đó treo 50 cờ dây, 200 cờ đuôi cá, 1.350 cờ Tổ quốc, 150 cờ hồng kỳ, 100 cờ chuối, 10 băng zôn, 70 pano tại trụ

sở Đảng ủy- HĐND-UBND phường và dọc các tuyến đường Trại Lẻ, Kênh Dương, Nguyễn Tất Tố, Nguyễn Văn Linh, Lạch Tray, Hồ Sen- Cầu Rào 2, vận động nhân dân và các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn treo cờ Tổ quốc. Phát thanh, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý 2020, chào mừng đại hội Đảng bộ phường, quận, Nghị định 36/2009/NĐ-TTg, Quyết định số 95/2009/QĐ-TTg của Chính phủ về việc quản lý, sử dụng pháo, cấm sản xuất tàng trữ, vận chuyển, đốt và thả đèn trời, các quy định về đảm bảo an toàn cháy nổ trong dịp Tết Nguyên đán.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 lần 1 và lần 2. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây của phường 3 lần/ngày về các nội dung khuyến cáo của Bộ Y tế, chỉ đạo của Chính phủ, thành phố, quận, phường. Tổ chức tuyên truyền lưu động trên xe ô tô tại tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường, 3 lần/ngày (sáng từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 00 phút, chiều từ 15 giờ đến 17 giờ 00 phút, tối từ 19 giờ đến 20 giờ 30 phút).

+ Đăng tải các văn bản chỉ đạo, thông tin về tình hình dịch bệnh trên cổng thông tin điện tử phường.

+ Lần 1, phát trên 10.000 tờ Thông báo về việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện việc kê khai, phát hiện người nước ngoài, người Việt nam ở nước ngoài, người về từ vùng dịch, hướng dẫn nhân dân cách phòng chống dịch bệnh, thực hiện thủ tục, hướng dẫn cách ly và các thông báo khác theo từng giai đoạn. Vận động các cơ sở tín ngưỡng và 352 nhà hàng, khách sạn, karaoke, các cửa hàng kinh doanh mặt hàng không thiết yếu tạm dừng kinh doanh từ ngày 15/3 đến ngày 22/4 thực hiện giãn cách xã hội, phòng chống dịch bệnh. Các quy định về hỗ trợ người lao động, các hộ kinh doanh phải nghỉ do đại dịch Covid-19.

+ Lần 2, phát 3.000 tờ rơi hướng dẫn người dân thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; phát 2.500 tờ rơi hướng dẫn cài đặt, sử dụng phần mềm Bluezone. Phát thông báo về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tới 573 nhà hàng, doanh nghiệp, cơ quan đơn vị, các hộ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn.

- *Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tổ chức khám chữa bệnh cho 90 người, khám dự phòng 968 người tại trạm y tế phường, tiêm chủng mở rộng đạt 71,9% kế hoạch năm. Trẻ từ 6 đến 36 tháng tuổi được uống Vitamin A đạt 624 trẻ/634 trẻ = 98,4%. Trên địa bàn phường xảy ra 8 trường hợp tay chân miệng, 3 cúm, 6 ly, 4 tiêu chảy đã được điều trị dứt điểm. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán, không để xảy ra ca ngộ độc thực phẩm nào. Tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn phường.

- *Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:*

+ Lần 1:

UBND phường đã nhận 17 văn bản của Thành phố, 56 văn bản của quận về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (Covid-19) gây ra.

Căn cứ vào nội dung chỉ đạo của cấp trên, Ủy ban nhân dân phường đã chủ động ban hành 36 văn bản tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện. Ban hành các Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Đội phản ứng nhanh, Tổ kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường; rà soát, kiện toàn, bố trí hợp lý, đi vào hoạt động ngay sau khi có chỉ đạo từ Ban chỉ đạo quận. Thành lập 15 tổ công tác tại 15 tổ dân phố, 10 chốt phường theo Chỉ thị 26, 27 của BTV Thành ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn phường với số người tham gia trên 500 người. Xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án phòng ngừa, ứng phó với tình huống, diễn biến, cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

Rà soát, lập danh sách trên địa bàn có 158 công dân du lịch, công tác, làm việc; 110 du học sinh, 109 công dân kết hôn với người nước ngoài; 166 người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn phường. Qua công tác kiểm tra có 62 công dân đến từ Hà Nội, 4 người đến từ Thành phố Hồ Chí Minh, 110 người đến từ các tỉnh khác; 6 người đi Hà Nội, 1 người đi Thành phố Hồ Chí Minh và 3 người đi tỉnh khác, trong đó 61 người thuê nhà trọ.

Tiếp nhận từ Ban chỉ đạo quận 800 khẩu trang, 15 máy đo thân nhiệt, 75 chai nước khử trùng, chuyển về các tổ kiểm soát, 9.793 khẩu trang phát cho nhân dân toàn phường; 50 mũ chống giọt bắn từ 1 cá nhân tài trợ. Liên hệ với nhà tài trợ phát dung dịch khử khuẩn cho trên 2.000 hộ dân trên địa bàn phường; tặng 470 lọ xịt khuẩn từ nguồn xã hội hóa.

+ Lần 2:

UBND phường đã nhận 21 văn bản của Thành phố, 28 văn bản của quận về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Căn cứ vào nội dung chỉ đạo của cấp trên, Ủy ban nhân dân phường đã chủ động ban hành 9 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện, 38 quyết định.

Kiện toàn 15 tổ công tác tại 15 tổ dân phố theo Chỉ thị 30 của BTV Thành ủy thực hiện nhiệm vụ kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn phường với 180 người tham gia. Thành lập 1 tổ công tác tổng hợp gồm toàn thể cán bộ, công chức phường phối hợp với Tổ trưởng 15 Tổ kiểm soát thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án phòng ngừa, ứng phó với tình huống, diễn biến, cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

Rà soát, lập danh sách trên địa bàn có 125 người từ Đà Nẵng, 7 người từ Quảng Nam, 252 người từ Hải Dương, 343 người tỉnh khác, 178 sinh viên các Ký túc xá Đại học Hàng Hải, Khách sạn Sinh viên, Ký túc xá sinh viên tập trung đến từ Hải Dương, tại khu vực các dự án đang thi công trên địa bàn phường có 50 nhà thầu và 1.229 nhân viên, công nhân kỹ thuật.

Xử phạt 4 trường hợp không đeo khẩu trang và 01 hộ kinh doanh ăn uống không áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người nơi công cộng, nộp kho bạc 8,3 triệu đồng.

- Công tác dân số - KHHGĐ: Làm tốt công tác vận động phụ nữ trong độ tuổi sử dụng các biện pháp KHHGĐ. Vận động, tuyên truyền 2 nhóm nhỏ tại hộ gia

định cho chị em phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ về biện pháp tránh thai hiện đại. Kết quả: 78 người đặt vòng đạt 60% KH, 1 người tiêm thuốc tránh thai đạt 50% KH, 210 người sử dụng thuốc uống đạt 105% KH, 545 trường hợp sử dụng biện pháp khác đạt 101% KH. Trong 9 tháng mua mới và mua nỗi 1.905 thẻ Bảo hiểm y tế tự nguyện.

- *Công tác lao động - thương binh và xã hội:* Chi trả trợ cấp ưu đãi cho các đối tượng theo đúng quy định. Ủy ban nhân dân phường tổ chức 4 đoàn gồm cán bộ, công chức, đại diện các đoàn thể, Bí thư chi bộ, Tổ trưởng 15 tổ dân phố đi thăm hỏi, tặng quà của Chủ tịch nước, Thành phố, quận, phường nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh, liệt sĩ cho các đối tượng chính sách, xã hội, với tổng số tiền là 660 triệu đồng và 142 xuất quà và trao quà của Thành phố cho các đối tượng người có công nhận dịp Quốc khánh 2/9 đảm bảo đúng đối tượng, đúng thời gian và không để sai sót. Tổ chức đoàn thấp hương tại gia đình 13 liệt sĩ.

+ Trong thời gian thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phường đã huy động, tiếp nhận lương thực, thực phẩm của 9 tổ chức và 10 cá nhân ủng hộ các hộ khó khăn. Tổng số 5,41 tấn gạo, 1.180 quả trứng, 60 thùng mỳ, 5 thùng sữa, 42 lít dầu, 20 lít nước mắm, 11 kg đường. Đã trao hỗ trợ 378 xuất quà cho các hộ cận nghèo, thoát nghèo, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, người tàn tật, trẻ em mồ côi trên địa bàn phường, mỗi xuất trị giá từ 200.000 đồng đến 400.000 đồng.

+ Triển khai rà soát, xét duyệt, lập danh sách đề nghị hỗ trợ đối với các trường hợp đủ điều kiện hưởng hỗ trợ nghỉ việc do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường tổng số tiền 240 triệu đồng = 240 người lao động.

4. Nội chính

- Triển khai ký cam kết không phiền hà, sách nhiễu và triển khai thực hiện chủ đề năm của quận về kỷ cương công vụ cho 100% cán bộ công chức phường.

Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ thành công Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2022 và Đại hội đại biểu Đảng bộ phường khóa III, nhiệm kỳ 2020-2025.

- *Tư pháp Hộ tịch:* Khai sinh 112 trường hợp, khai tử 50 trường hợp, kết hôn 41 đôi, xác nhận tình trạng hôn nhân 145 trường hợp, xác nhận chữ ký 540 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính 6.696 lượt.

- *Văn thư, lưu trữ:* Thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, tiếp nhận 694 văn bản đến, soạn thảo và chuyển 461 văn bản đi, 185 quyết định. Xác nhận thị thực 121 trường hợp. Xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 gắn với cải cách hành chính vào hoạt động của Ủy ban nhân dân phường.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

+ Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự: 9 tháng đầu năm trên địa bàn xảy ra 11 vụ, điều tra làm rõ 9 vụ = 13 đối tượng, đạt tỉ lệ 81,82%, giảm 1 vụ =

9,09% so với cùng kỳ năm 2019, đề nghị truy tố 6 vụ = 11 đối tượng, chuyển Phòng PC 02 Công an Thành phố 1 vụ = 1 đối tượng. Trong đó 01 vụ cướp tài sản= 01 đối tượng (Công an phường đã chủ động phòng ngừa, bắt quả tang, đề nghị truy tố đối tượng); 8 vụ trộm cắp tài sản, điều tra làm rõ 5 vụ = 9 đối tượng (Chuyển Phòng PC02 Công an Thành phố 01 vụ = 1 đối tượng, điều tra làm rõ 2 ổ nhóm trộm cắp tài sản = 6 đối tượng, chuyển Công an quận truy tố 2 vụ = 3 đối tượng). Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 2 vụ = 2 đối tượng (Chuyển Công an quận truy tố 1 vụ = 1 đối tượng). Đánh nhau, xâm hại sức khỏe người khác, xử phạt vi phạm hành chính 1 vụ = 1 đối tượng.

+ Công tác điều tra phòng chống tội phạm về ma túy: Bắt giữ, xử phạt vi phạm hành chính 1 vụ sử dụng trái phép chất ma túy= 5 đối tượng, 6 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy= 12 đối tượng (đề nghị truy tố 6 vụ= 11 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 1 đối tượng); thu giữ 8,89 gram có thành phần methamphetamine-ma túy đá. Phối hợp với PC04 bắt 1 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy = 1 đối tượng.

+ Công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội: Bắt giữ 1 vụ chứa mại dâm = 5 đối tượng, truy tố 1 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 4 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 4 vụ số đề = 4 đối tượng.

+ Lập 5 hồ sơ giáo dục tại phường, 3 hồ sơ giáo dục tại cộng đồng, 4 hồ sơ cai nghiện bắt buộc đưa 4 đối tượng vào Trung tâm 02.

+ Thực hiện đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đã vận động nhân dân giao nộp: 02 kg pháo, 01 gậy thép 3 khúc, 01 côn 2 khúc, 10 viên đạn, 35 dao kiếm các loại.

+ Thực hiện kiểm tra, đối sánh, chỉnh sửa, thu thập thông tin dân cư: triển khai việc kiểm tra, đối sánh, thu thập thông tin dân cư đối với toàn bộ 15 tổ dân phố. Kết quả đã kiểm tra, đối sánh, thu thập, cập nhập, chỉnh sửa 2.407 hộ đăng ký thường trú= 9.625 nhân khẩu.

- Trên địa bàn xảy ra 7 vụ tai nạn giao thông, 5 người bị thương, 3 xe máy bị hư hỏng; trật tự đường hè được đảm bảo và 7 vụ cháy do chập điện, không có thiệt hại về người, 01 người bị bỏng nhẹ, thiệt hại tài sản trị giá 8 triệu đồng, 01 ô tô.

- *Quân sự địa phương:* Hoàn thành chỉ tiêu giao quân đạt 9/9 thanh niên = 100% kế hoạch. Xây dựng kế hoạch giáo dục quốc phòng an ninh, kế hoạch công tác quân sự quốc phòng địa phương năm 2020. Đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 cho 68 trường hợp trong độ tuổi đạt 100% KH. Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu ngày lễ 30/4-01/5, ngày Quốc khánh 02/9, bảo vệ thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ III. Cử lực lượng tham gia các chốt trực phòng chống dịch bệnh Covid-19 của phường và tổ dân phố. Huy động lực lượng dân quân tham gia huấn luyện, chuẩn bị lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai -

tìm kiếm cứu nạn năm 2020. Xây dựng kế hoạch rà soát, phúc tra nguồn tuyển quận năm 2021.

5. Công tác phối hợp với MTTQ và các đoàn thể

Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị, xã hội phường tổ chức tặng 176 xuất quà trị giá 125,7 triệu đồng cho đối tượng người tàn tật và trẻ mồ côi trên địa bàn. Tuyên truyền, vận động mọi tầng lớp nhân dân thực hiện các nhiệm vụ kinh tế xã hội- an ninh quốc phòng địa phương năm 2020, nhất là công tác giải phóng mặt bằng các dự án đấu giá TM8, Hoàng Huy Commerce, các tuyến đường xung quanh dự án Aeonmall. Tham gia tích cực trong công tác trực chốt, tổ kiểm soát. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phòng chống dịch Covid- 19. Huy động lực lượng tham gia tổng dọn vệ sinh, chuẩn bị chỗ ở tại khu vực cách ly tập trung Ký túc xá Trường Đại học Quản lý và Công nghệ Hải Phòng số 50 Kênh Dương. Vận động, tiếp nhận các nguồn hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho các hộ khó khăn trên địa bàn. Tham gia tuyên truyền, hướng dẫn, xét duyệt các đối tượng được hưởng hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường. Khánh thành nhà đại đoàn kết hộ bà Vũ Thị Phương- Tổ dân phố số 13, công trình lắp camera an ninh tại tổ dân phố số 15 chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Lê Chân lần thứ XXIV, kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam 18/11/1930-18/11/2020.

Hội Người cao tuổi cùng với UBND phường tổ chức trao quà chúc thọ cho các cụ tròn từ 70 tuổi đến 95 tuổi.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ:* Tổ chức tổng kết công tác hội năm 2019 và triển khai nhiệm vụ năm 2020, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác Hội, ký kết giao ước thi đua năm 2020. Tặng 58 xuất quà trị giá 13 triệu đồng cho phụ nữ và trẻ em nhân dịp Tết Nguyên Đán và ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3, ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Hướng ứng hoạt động “Tuần lễ áo dài” do Thành phố phát động. Vận động 100% hội viên tham gia ủng hộ xây dựng mái ấm tình thương do Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố phát động. Kết nạp thêm 30 hội viên mới. Tổ chức 01 buổi tọa đàm cho 25 cha mẹ người nuôi dưỡng trẻ có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn. Tham gia diễn đàn lắng nghe trẻ em nói do Hội cấp trên tổ chức. Tập thể cán bộ hội tổ chức Lễ dâng hương và tham gia các hoạt động tri ân tại Đền liệt sĩ quận Lê Chân nhân dịp ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7/2020.

Triển khai tới các chi Hội tăng cường vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường, tham gia cài đặt ứng dụng Bluezone. Thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 trong tình hình mới.

Duy trì có hiệu quả công tác quản lý nguồn vốn ưu đãi từ Ngân hàng chính sách xã hội quận là 3,432 tỷ đồng cho 138 hộ vay phát triển kinh tế gia đình, đảm bảo an sinh xã hội.

- *Hội CCB phường:* Tham gia tặng quà cho các đối tượng chính sách dịp Tết nguyên đán, tặng 10 xuất quà trị giá 3 triệu đồng cho các gia đình hội viên khó khăn. Tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2020, bổ sung 02 đồng chí ủy viên Ban

chấp hành Hội, 01 đồng chí Ban Thường vụ giữ chức Phó Chủ tịch Hội. Kết nạp 13 hội viên mới.

Tham gia tuyên truyền, vận động hội viên trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Lần 1, huy động 120 cán bộ, hội viên tham gia các chốt trực của tổ dân phố và phường; lần 2, có 82 cán bộ, hội viên tham gia các tổ giám sát ở các tổ dân phố. Tham gia hướng dẫn, xét duyệt các đối tượng được hưởng hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường.

Xét duyệt, đề nghị tặng kỷ niệm chương Cựu chiến binh Việt Nam cho 24 đồng chí. Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ đại hội Cựu chiến binh phường khóa III (2017 - 2022).

Duy trì tốt nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách với dư nợ 1,028 tỷ đồng cho 44 hộ vay. Tham gia tổng vệ sinh môi trường tuyến đường Trại Lẻ, phố Kênh Dương, mương An Kim Hải.

- *Hội Nông dân*: Tổ chức tổng kết công tác hội năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020, ký giao ước thi đua giữa các chi hội năm 2020. Tặng 9 xuất quà cho tân binh lên đường nhập ngũ trị giá 2,7 triệu đồng, 14 xuất quà Tết cho tập thể cán bộ hội, chi, tổ trị giá là 2,25 triệu đồng. Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên tham gia tổng dọn vệ sinh ngày thứ 7 cùng dân. Chỉ đạo các chi hội tổ dân phố tích cực tham gia các chốt trực, tổ kiểm soát. Vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tích cực phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hỗ trợ cho hội viên phát triển kinh tế gia đình nguồn vốn ưu đãi từ ngân hàng chính sách xã hội quận cho 46 hộ vay với tổng số tiền là 1,447 tỷ đồng. Tham gia các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7. Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức nông dân với pháp luật.

- *Đoàn thanh niên phường*: Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường tham gia tiếp xúc công dân lên đường nhập ngũ. Tổ chức 60 lượt đoàn viên thanh niên ra quân xóa quảng cáo bẩn, vệ sinh môi trường các tuyến đường Nguyễn Bình, Nguyễn Tất Tố, 292 Lạch Tray. Tổ chức 20 lượt đoàn viên thanh niên ra quân phối hợp với Quận đoàn Lê Chân, Đoàn thanh niên phường Vĩnh Niệm trong công tác vệ sinh môi trường và thấp hương tri ân tại Đền liệt sĩ quận Lê Chân. Phổ biến các quy trình, hướng dẫn cách ly đến các chi đoàn qua các kênh thông tin, trang hoạt động nhóm của Đoàn thanh niên phường. Đồng thời, tuyên truyền hướng dẫn về phương pháp truy cập và sử dụng các trang web học online do Bộ Giáo dục và đào tạo cung cấp cho học sinh đang nghỉ dịch học tại nhà.

Huy động cán bộ, đoàn viên tham gia các chốt trực của tổ dân phố và phường. Triển khai chương trình san sẻ yêu thương, chung tay vượt qua đại dịch, tặng 1 món quà trị giá 500.000 cho hộ bà Nguyễn Thị Tý 40/174/292 Lạch Tray. Triển khai chương trình tự tin tỏa sáng do báo Thiếu niên Tiền phong tổ chức. Chuyển 100 suất thực phẩm theo chương trình "Triệu bữa cơm" do Trung ương Đoàn triển khai, mỗi suất trị giá 45.000 đến các hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. Vận động xã hội hóa được 120 chiếc mặt nạ chống giọt bắn, 150 kg gạo + 15 thùng mỳ, 470 lọ nước sát khuẩn do các đơn vị, cá nhân ủng hộ trong chương trình phòng chống dịch Covid.

Huy động lực lượng ra quân “ngày thứ 7 cùng dân” dọn vệ sinh môi trường, xóa quảng cáo rao vặt trái quy định tại tuyến đường Kênh Dương, Trại Lẻ, An Kim Hải, ngõ 292 Lạch Tray.

Tổ chức sinh hoạt hè cho các đoàn viên thanh niên, học sinh. Cùng với Hội Cựu chiến binh phường tổ chức buổi tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho học sinh, sinh viên. Tổ chức truyền thông về phòng chống dịch bệnh Covid -19. Phối hợp với Đoàn Thanh niên phường Lê Lợi, quận Ngô Quyền tổ chức cho Đoàn viên thanh niên thăm quan Bảo tàng Quân đội- xí nghiệp Tập thể thương binh Quang Minh. Vận động được 15 xuất học bổng tiếng anh AmesEnglish.

Phát 2.500 tờ hướng dẫn cài đặt Bluezone đến các tổ công tác để triển khai đến các hộ dân trên địa bàn phường

* ĐÁNH GIÁ CHUNG

9 tháng đầu năm 2020, bám sát chỉ tiêu nhiệm vụ, thực hiện chủ đề năm “Tăng cường Kỷ cương công vụ - Giải phóng mặt bằng - Quản lý đô thị” của Quận và Nghị quyết của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ: Công tác quản lý trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến. Lĩnh vực văn hóa xã hội được triển khai toàn diện, đồng bộ có hiệu quả nhất là thực hiện chính sách an sinh xã hội và trang trí tuyên truyền nhân dịp Tết Nguyên đán. Công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2020. Công tác cải cách hành chính đã đi vào nề nếp, thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước. Tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức được nâng cao. Tập trung thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đạt hiệu quả cao.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được còn một số nhiệm vụ, chỉ tiêu chưa hoàn thành theo kế hoạch đề ra như: Thuế ngoài quốc doanh đạt 70% KH, thu tại chỗ đạt 75%KH.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tập trung công tác thu ngân sách, thu thuế đạt 105% kế hoạch trở lên.
2. Trang trí, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ kỷ niệm 3 tháng cuối năm 2019. Quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở tôn giáo tín ngưỡng, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập và các cơ sở hành nghề y dược tư nhân.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại tổ dân phố”, hướng dẫn bình xét các danh hiệu thi đua và tổ chức thành công “ngày hội Đại đoàn kết toàn dân” tại các tổ dân phố.

- Trang trí, tuyên truyền chào mừng các ngày lễ kỷ niệm trong cuối năm, nhất là tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XVI tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

3. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai, tiếp tục phối hợp thực hiện các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng; duy trì trật tự đường hè trên các tuyến đường Nguyễn Văn Linh, Lạch Tray, Nguyễn Bình, Hồ Sen- Cầu rào 2.

Phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 05/NQ-HĐND của HĐND thành phố về cải tạo đường ngõ, đèn chiếu sáng, trồng cây xanh trên địa bàn phường.

4 .Tập trung thực hiện đợt cao điểm phòng chống tội phạm bảo đảm an ninh trật tự Tết dương lịch, lễ Noel; bảo vệ an toàn Đại hội Đảng bộ thành phố diễn ra trong tháng 10 năm 2020. Tập trung phòng ngừa tội phạm cướp giật tài sản trên các tuyến thuộc địa bàn, tập trung tuyến Nguyễn Văn Linh, tuyến Hồ Sen- Cầu Rào 2.

5. Thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, nhất là công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn phường.

Nơi nhận:

- UBND quận Lê Chân;
- ĐU, HĐND, UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- CA, Thuế, Y tế;
- 15 Tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Tuyết